testes qui ipsam litteram viderunt et etiam legerunt sed ut ex ipsorum
i)
 relatu didici, 

quidam canonicus, custos archivii
j)
 ipsius ecclesiae, ipsam litteram de ipso archivo, post 

ipsius domini Petri praepositi
k)

 obitum extrahens, eam dilaniandam tradidit, 

nec………………………….
l)

 a) Hujus] … N1. – b) enim] om. a. – c) praepositi] per sua corr. supra lin. praepositi N1. – d) cotidie] 

quotidie a. – e) tamdiu] tandiu a. – f) qualiter] quae N1, quod L. – g) quam] qui corr. supra lin. quam N1. – 

h) ipsorum] eorum L. – i) archivii] archivi a. – j) Petri praepositi] praepositi Petri a. – k) Hujus enim praepositi 

temporibus…nec…] om. E.  

 (177) Hujus etiam
a)

 domini Petri praepositi temporibus, fuit V
o
 ydus

b)
 octobris, 

anno Domini MCCLXII
o
, facta ordinatio bayliarum prout in duabus litteris continetur. 

Littera vero prima est sigillo ipsius praepositi et quorumdam canonicorum sigillis 

sigillata et sequitur in haec verba : 

 a) etiam] om. E. – b) ydus] idus E.  

 (178) « Universis praesentes litteras inspecturis, praepositus et capitulum 

saecularis
a)

 ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis
b)

, salutem in Domino. 

Noveritis quod nos, diligenti deliberatione praehabita communicatoque consilio
c)

 cum 

peritis, inspecta solum utilitate ecclesiae in praesenti et auxiliante in posterum
d)

 divino
e)

incremento ; die ad hoc faciendum et statuendum a nobis specialiter assignata, 

communiter ac concorditer statuimus et pro statuto perpetuo edimus ac tam nos dicti 

praepositus quam Johannes
f)
 Guerruti, procurator nostri capituli, et singuli de capitulo 

jurisjurandi
g)

 religione vallamus ut de caetero in ecclesia nostra praedicta sint decem 

bayliae
h)

 perpetuae inter quas terrae praedictae ecclesiae universi et singuli redditus et 

proventus cum omnibus juribus et pertinentiis suis quocumque nomine censeantur, 

sacristia, civorio seu oratorio cimiterii et ecclesiaque
i)
 Sancti Petri et vino cellarii nostri 

cum guatgeriis et anniversariis dumtaxat
j)
 exceptis, aequaliter et communiter sub certis 

pensionibus nobis annuatim ab ipsis baylivis solvendis, statuendis terminis dividantur ; 

ad quas dividendas pensionesque ejus taxandas et imponendas et
k)

 solutionis faciendae 

terminos statuendos dilectos concanonicos nostros Aymericum Taynes, Petrum Galterii 

et Johannem
l)
 Guerruti

m)
 praedictum constituimus. Qui, juramento corporaliter praestito, 

promiserunt se bona fide facturos et curaturos quod praedicta divisio, taxatio et 

terminorum solutionis impositio per ipsos fiet secundum quod utilitati ipsius ecclesiae 

viderint expedire. 

 a) saecularis] secularis a. – b) dyocesis] dioecesis E a. – c) consilio] concilio N1. – d) in posterum] Domino 

corr. in posterum N1, Domino in posterum add. E a. – e) divino] Domino add. supra lin. divino add. mg. N1, om. E a. 

– f) Johannes] Joannes E. – g) jurisjurandi] jurejurandi E. – h) bayliae] baylae a. – i) ecclesiaque] ecclesia E a. – 

j) dumtaxat] duntaxat a. – k) et] in corr. supra lin. et N1. – l) Johannem] Joannem E. – m) Guerruti] Gerruti E. 

 (179) Statuimus etiam quod de bayliis praedictis
a)

 unam
b)

 unus solus baylivus 

canonicus habeat in praesenti tenendam et possidendam sub pensione ipsam bayliam
c)
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contingente quamdiu
d)

 vixerit et quod de caeteris novem bayliis, unusquisque baylivus 

alium sibi canonicum associet in
e)

 [f. 15r] eadem baylia quam ipsum habere contingerit
f)

et quod sic baylivi praedicti cum sociis baylias
g)

 suas teneant et possideant quoad 

vixerint, solventes nobis pensiones quae impositae fuerint eis, annis et terminis singulis 

ab ipsis ordinatoribus statuendis, servatis pactionibus et conventionibus quas 

ordinatores praedicti imponendas, statuendas duxerint seu etiam ordinandas. At
h)

 cum 

unus ex baylivis praedictis vel eorum sociis diem clauserit extremum, penes socium 

suum superstitem baylia quam ambo simul usque tunc tenuerint per integrum remaneat 

ab ipso tenenda quamdiu
i)
 vixerit et regenda. Socius vero socio suo possit eam quittare 

et dimittere prout sibi visum fuerit expedire. Cumque ambos socios cedere vel decedere 

contigerit vel alterum eorum solum tenentem bayliam sibi [f. 14r] dimissam a socio et 

quittatam, baylia ipsa ad nos libere revertatur ; quae sub licitatione posita, tam
j)

praeposito quam unicuique de capitulo soli baylivo
k)

 vel alii et plus pro ea usque ad 

decem solidos offerenti
l)
, a nobis preposito

m)
 et capitulo tenenda et habenda quamdiu

n)

vixerit concedamus. 

 a) praedictis] om. a. – b) unam] om. E. – c) bayliam] bayli[…] N1. – d) quamdiu] quandiu a. – e) in] 

[…] N1. – f) contingerit] contigerit L a. – g) baylias] bailias E. – h) At] Et corr. supra lin. At N1, Et L. – i) quamdiu] 

quandiu a. – j) tam] […] N1. – k) baylivo] bailivo E. – l) offerenti] […]erenti N1. – m) preposito] praeposito E L a. – 

n) quamdiu] quandiu a. 

 (180) Volumus
a)

 et statuimus quod tam baylivi quam eorum socii annis singulis 

caveant vel caveri faciant versus nos et capitulum, ante festum beati Johannis
b)

Baptistae, per fidejussores ydoneos
c)

 se soluturos pensiones eis impositas vel quae 

ratione hujusmodi bayliarum ipsos contingere poterunt sine difficultate qualibet 

terminis, ut dictum est, praetaxandis, ita quidem quod quilibet eorum in solidum sic 

cavebunt et si forte infra festum praedictum singulis annis non caverint tempestive, 

bayliae non caventium tanquam
d)

 vacantes eo ipso et
e)

 libere ad praepositum et 

capitulum illico revertentur ; qui ex tunc de bayliis ipsis, prout dictum est, ordinabunt 

nec illi canonici qui sic eas dimiserint
f)
 anno illo ad easdem baylias aliquatenus 

admittentur. 

 a) Volumus] Volumus etenim add. a. – b) Johannis] Joannis E. – c) ydoneos] idoneos L. – d) tanquam] 

tamquam E. – e) et] om. E a. – f) dimiserint] diviserint E. 

 (181) [f. 15r] Adjicimus
a)

 et
b)

 in statuto quod nullus baylivus
c)

 in baylia
d)

 sua nisi 

tantum
e)

 citra Vigennam et Glanam, in locis scilicet in quibus praepositus habet vendas 

communes cum capitulo, aliquid possit acquirere sibi vel suis
f)
 titulo patrimonii ; sed si 

quid acquisierit, post ejus obitum erit totum ecclesiae acquisitum. Baylivus
g)

 tamen de 

praedictis acquisitis assignare, dare et ordinare, prout et
h)

 quantum voluerit, queat ad 

opus ecclesiae quoad anniversarium ibidem faciendum, processiones, dupplarium
i)

festum
j)
 et ad opus matutinarum etiam et horarum ; alias autem acquisita, omnia 

praedicta immobilia [f. 14r] ecclesiae remanebunt sine aliqua quaestione et de illis 

dictus baylivus nichil
k)

 aliud poterit ordinare. 

 a) Adjicimus] Adicimus E. – b) et] om. E, etenim a. – c) baylivus] baylius E. – d) baylia] balia E. – 

e) tantum] tantummodo E a. – f) suis] sub corr. supra lin. suis N1. – g) Baylivus] Baylius E. – h) et] in corr. supra lin. 

et N1. – i) dupplarium] duplarium E a. – j) festum] om. a. – k) nichil] nihil E a. 
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 (182) Adhuc volumus insuper statuentes quod baylivi praedicti et eorum socii 

hac prima vice cum caverint, jurent ad sancta Dei evangelia quod jura ecclesiae 

observabunt in baylia sua et quod ipsam bayliam bona fide
a)

 deffendent
b)

 et protegent et 

quod jura ipsius prospicient et inquirent, et hoc idem jurabunt in posterum successores. 

Caeterum, si in baylia sua baylivus aliquis
c)

 substracta
d)

, ablata alienatave invenerit de 

quibus ipsum capitulum non sit in possessione, dictus baylivus denuntiabit
e)

 capitulo qui 

sibi unum
f)
 associabunt

g)
 canonicum cum quo causam in necessariis expensis in ipsa 

causa ministrandis ab ipsis capitulo, causam diligenter contra quemlibet et fideliter 

prosequetur. Et ad hoc faciendum tenebitur praedictum capitulum, conditione
h)

cujuspiam non obstante. Acquisita
i)
 tamen

j)
 penes baylivum universaliter remanebunt et 

ipse sub pensione
k)

 prima faciet
l)
 fructus suos, et similiter facient omnes baylivi de 

universis fructibus bayliarum. 

 a) bona fide] om. a. – b) deffendent] defendent E a. – c) aliquis] aliqua a. – d) substracta] subtracta E. – 

e) denuntiabit] denunciabit E. – f) sibi unum] unum sibi E. – g) associabunt] adsociabunt corr. associabunt N1. – 

h) conditione] contradictione E a. – i) Acquisita] Adquisita E. – j) tamen] tame E. – k) sub pensione] stipensione E. – 

l) faciet] facet E. 

 (183) Sane baylivi qui jam primum inibi statuentur, cavebunt quod baylias 

praedictas per duos annos proximos continuos tenebunt, ut supradictum est, et
a)

 eas ante 

non dimittent nec ipsas dimittere poterunt infra biennium supradictum
b)

 nec unus 

baylivus ultra duas baylias habere poterit, immo
c)

 si non sit canonicus qui bayliam sub 

licitatione positam velit recipere, ipsa baylia
d)

 praedictis praeposito et capitulo 

remanebit. 

 a) et] om. E. – b) supradictum] secundum corr. supradictum N1, secundum E. – c) immo] imo E a. – d) ipsa 

baylia] ipsam bayliam corr. supra lin. ipsa baylia N1. 

 (184) Et sciendum
a)

 quod unusquisque baylivus in baylia sua causas audiet et 

exibebit
b)

 justitiae complementum. Hoc autem statutum fecimus et approbavimus. 

Nosque
c)

 praefati praepositus pro nobis et capitulo ac nos singuli de capitulo 

praesentibus litteris statutum hujusmodi continentibus sigilla nostra duximus apponenda 

in sigillum
d)

 perpetuae firmitatis, promittentes sub virtute praestiti juramenti quod omni 

fraude submota, praemissa inviolabiliter observabimus et observari de caetero faciemus, 

juribus, deveriis et usatgiis
e)

 quae praepositus praedictus ratione praepositurae
f)
 in terra 

dictae ecclesiae consuevit exercere seu percipere in omnibus sibi salvis. Datum 

V
o g)

 idus
h)

 octobris, anno Domini MCCLXII
192

. » 

 a) sciendum] sciendum est add. E. – b) exibebit] exhibebit E L a. – c) Nosque] Nos quoque E a. – 

d) sigillum] signum E a. – e) usatgiis] utsagiis E, utsatgiis a. – f) ratione praepositurae] om. E. – g) V
o
] vero N1 L. – 

h) idus] idibus N1 L, ydus a. 

 (185) Littera vero altera est sigillis Aymerici Taynes, Johannis
a)

 Guerruti et Petri 

Galterii canonicorum ecclesiae Sancti Juniani sigillata et ipsius litterae tenor sequitur in 

haec verba : 

 a) Johannis] Joannes E. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
192

  Ni l’original ni aucune copie de cette charte ne semble avoir été conservé. 
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 (186) « In nomine Domini. Amen. Nos Aymericus Taynes, Johannes
a)

 Guerruti 

et Petrus Galterii, canonici ecclesiae Sancti Juniani, deputati ordinatores a venerabili 

praeposito et capitulo nostro
b)

 super facto bayliarum ipsius ecclesiae secundum quod 

continetur in litteris super hoc confectis, sigillis praedictorum praepositi et singulorum 

canonicorum ejusdem ecclesiae sigillatis, dictas baylias quas in decem

partes 

distinximus, fideliter ordinavimus sub nominibus et pensionibus et solutionum terminis 

inferius annotatis secundum quod nobis visum fuit melius expedire. 

 a) Johannes] Joannes E. – b) nostro] om. E.  

 (187) Sciendum itaque quod baylivus
a)

 de Bosco percipiet omnes census mansi 

de Bosco et mansi de Curte et omnia jura dictorum mansorum ubicumque existant et 

decimam de Bosco prout levari consuevit et omnes census bladi et denariorum et omnia 

alia jura quae ecclesia Sancti Juniani habet et percipere consuevit
b)

 tam in vendis quam 

gallinis, decima bladi, lanae et lini seu quibuscumque aliis in parrochia
c)

 de Chalhac
d)

 et 

in parrochia
e)

 Sancti Petri de Sancto Juniano
f)
 ultra Vigennam prout recta via per quam 

itur apud Rupechavardum
g)

 includit versus
h)

 dictum mansum
i)
 de Bosco et etiam totum 

illud quod est de dictis mansis de Bosco et de Curte ultra viam praedictam ; et de 

praedictis reddet tres solidos lampadi capellae beati Marcialis
j)
. Item percipiet omnes 

redditus, proventus et omnia alia jura quae ecclesia praedicta habet in dyocesi
k)

Petragoricensi in quibuscumque locis existant. Summa frumenti est XXXVII sextarii
l)
 et 

quarta
m)

 frumenti et summa siliginis et avenae est
n)

 VI
XX o)

 et III sextarii
p)

. Et pro 

omnibus praedictis solvet capitulo Sancti Juniani quinquaginta libras et quinquaginta 

solidos. 

 a) baylivus] baylius E. – b) et omnes census bladi…consuevit] add. mg. E. – c) parrochia] parochia a. – 

d) Chalhac] Chaillac E. – e) parrochia] parochia a. – f) Sancto Juniano] S. Juniani E. – g) Rupechavardum] 

Rupecavardum L. – h) versus] usque N1 L. – i) dictum mansum] mansum dictum E. – j) Marcialis] Martialis E L a. – 

k) dyocesi] dioecesi E a. – l) sextarii] sextaria E. – m) quartum] IV
am

 E, quartum N1 L. – n) est] om. E. – o) VI
XX

] 

CXX E a. – p) sextarii] sextaria E.  

 (188) Baylivus deu Boschet percipiet omnes census, redditus et proventus bladi 

et denariorum et decimam

deu Boschet cum [f. s. n.] pertinentiis
a)

 prout levari 

consuevit et omnes census bladi et denariorum et omnia alia jura quae ecclesia Sancti 

Juniani
b)

 habet et percipere consuevit tam in vendis quam in gallinis, decima bladi, 

lanae et lini seu quibuscumque aliis in parrochiis
c)

 Sancti Martini de Jussac
d)

 et Sancti 

Petri ultra Vigennam prout recta via per
e)

 quam itur apud Rupecavardum
f)
 includit

g)

versus lo
h)

 Boschet
i)
, exceptis illis quae essent infra dictam viam de mansis de Bosco et 

de Curte quae percipere debet baylivus
j)
 de Bosco. Item percipiet omnes census, 

redditus et proventus et omnia alia jura quae dicta ecclesia habet et percipere
k)

 consuevit 

in parrochia
l)
 de Compnhat in decimis, vendis, gallinis et aliis quibuscumque. Item 

percipiet quinquaginta

solidos

m)
 quos debet Aymericus de Axia miles et sexaginta et 

quinque

solidos in ecclesia de Chalhac

n)
. Summa frumenti est XLVIII

o)
 sextarii emina ; 

summa siliginis et avenae est
p)

 VII
XX q)

 minus III sextarii
r)
 ; et de isto blado reddet 

XVI sextarios avenae praeposito
s)
 et IIII sextarios et eminam siliginis domino episcopo. 

Item pro omnibus praemissis solvet capitulo Sancti Juniani XLI
t)
 libras et V solidos. 
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 a) pertinentiis] […]ertinentiis N1. – b) Juniani] Juni[…]i N1. – c) parrochiis] […]rrochiis N1, parochiis a. – 
d) Jussac] Jussat E. – e) per] super corr. per E. – f) Rupecavardum] Rupecavard E, Rupechavardum a. – g) includit] 
inclu[…] N1. – h) lo] le a. – i) Boschet] Bochet E. – j) baylivus] […]aylivus N1. – k) percipere] […]rcipere N1. – 
l) parrochia] parochia a. – m) solidos] […]lidos N1. – n) Chalhac] Chaillac E. – o) XLVIII] […]VIII N1. – p) est] 
om. E. – q) VIIXX] XX corr. VIIXX E. – r) sextarii] sextariis E a. – s) praeposito] […]aeposito N1. – t) XLI] […]I N1. 

 (189) Item baylivus Sancti Audenciia) percipiet omnes census, redditus et 
proventus bladi et denariorum et omnia alia jurab) quae ecclesia Sancti Juniani habet et 
percipere consuevit in parrochiisc) Sancti Audenciid), Sancti Cirici et de Gora et oratorio 
Sanctie) Basilii, de Champanhac

f) et de Vayras
g), exceptis decima Sancti Christophori de 

Vayras
h) et decem et octo sextariosi) siliginis etj) avenae ad mensuram Rupechavardik), 

qui debentur in manso de La Claviera
l) ; percipiet etiam decimam Sancti Audenciim) et 

censumn) bladi et denariorum qui debentur apud La Lourencia
o) et vendas omnium 

locorum praedictorum et decimam lanae etp) lini et vini et gallinas et omnia alia jura 
quae in dictis parrochiisq) debentur ecclesiae Sancti Juniani. Item percipiet in ecclesia 
Sanctir) Audenciis) quatuor libras, in ecclesia Sancti Ciricit) centum solidos. Summa 
frumenti est XLIII sextariiu), summa siliginisv) et avenae estw) VIXX et V sextariix), de 
quibus reddet IIII sextarios siliginis baylivo anniversariorum. Item pro omnibus 
praedictis solvet capituloy) Sancti Juniani XLI libras. 

 a) Audencii] Audentii E a. – b) jura] […]ra N1. – c) parrochiis] parochiis a. – d) Audencii] Audentii E a. – 
e) Sancti] […] N1. – f) Champanhac] Champagnhac E. – g) Vayras] Veras E. – h) exceptis…Vayras] om. E. – 
i) sextarios] sextariis a. – j) et] […] N1. – k) Rupechavardi] Rupecavardi a. – l) Daviera] Claviera N1 L. – m) 
Audencii] Audentii E a. – n) censum] […]sum N1. – o) Lourencia] Lourentia E. – p) et] […] N1. – q) parrochiis] 
parochiis a. – r) Sancti] […] N1. – s) Audencii] Audentii E a. – t) Cirici] Ciricii E. – u) sextarii] sectarii E. – v) 
siliginis] siligigis L. – w) est] […] N1. – x) sextarii] sectarii E. – y) capitulo] […]pitulo N1.  

 (190) Baylivusa) Rupechavardi percipiet omnes census, redditus et proventus 
bladi et denariorum et omnia alia jurab) quae ecclesia Sancti Juniani habet et percipere 
consuevit tam in decimis vini et bladi et vendis, caponibusc) et gallinisd) quam rebus aliis 
quibuscumque in parrochiae) de Bianac et in manso de La Chausolia

f) sito prope 
Rupechavardumg) in parrochiah) de Chassanon ; percipiet etiam omnes census et 
redditus denariorum et caponesi) qui consueveruntj) solvi apud Rupechavardumk) in die 
Cellae193 et in Natalil) Domini ex quibuscumque parrochiism) debeantur. Itemn) percipiet 
XVI sextarios frumenti qui debentur de manso de Tias sito in parrochiao) Sancti Petri de 
Sancto Juniano. Itemp) percipiet in ecclesia de Gora C solidos. Summa frumenti est 
XXVIII sextarii ; summa siliginis et avenae estq) VIXX r) et IX sextarii. Et pros) omnibus 
praemissis solvet capitulo Sancti Juniani XLV libras et X solidos ; item solvet 
VI solidos P.t) vigerii Rupechavardiu). 

 a) Baylivus] Baylivus de add. L. – b) jura] […]ra N1. – c) caponibus] capponibus E. – d) gallinis] gal[…]is 
N1. – e) parrochia] parochia a. – f) Chausolia] Chousolia E, Chonsolia a. – g) Rupechavardum] Rupe[…]avardum N1, 
Rupechavard E. – h) parrochia] parochia a. – i) capones] cappones E. – j) consueverunt] con[…]everunt N1, 
censueverunt a. – k) Rupechavardum] Rupechavard E. – l) Natali] Natale L. – m) parrochiis] parochiis a. – n) Item] 
[…]m N1. – o) parrochia] parochia a. – p) Item] […]m N1. – q) est] om. E. – r) VIXX] […]XX 

N1. – s) Et pro] Pro quibus 
E. – t) P.] […] N1. – u) Rupechavardi] Rupecavardi E. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
193  L’abbé Nadaud ajoute au-dessus du mot : « peut-être Cenae » (N1, f. s. n.). À sa suite, l’abbé Legros insère 

ici un renvoi et note en marge du texte : « fortasse Coenae » (L, p. 196). 
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 (191) Baylivus Marchiae percipiet omnes census, redditus et
a)

 proventus bladi et 

denariorum et omnia alia jura quae
b)

 ecclesia Sancti Juniani habet et percipere consuevit 

tam in vendis, caponibus
c)

 et gallinis quam aliis quibuscumque in parrochiis
d)

 de 

Mostayrolet
e)

, de
f)
 Mostayrou

g)
, de Blaomio

h)
, de Noyc et de Syoux

i)
, de Peyrilhac, de 

Mortuomari
j)
, de Niolio, de Peyrac, de Belac, de Sancto Gentiano

k)
, de Sancto Geraldo, 

de Oratorio supra
l)
 Glanam, de Javerzac

m)
, Sancti Victurniani et Sancti Briccii, exceptis 

vendis et censibus bladi et denariorum qui debentur de nemore et
n)

 de manso de 

Lascoux
o)

 et de manso de Lavau et de Podio Moychet et de manso deu Bourdiou
p)

 sitis 

in praedicta
q)

 parrochia
r)
 Sancti Briccii et excepta decima dicti mansi deu

s)
 Bourdiou

t)
 et 

exceptis duodecim denariis quos debent
u)

 P.
v)

 Fabri de Templo et parcionarius suus de 

quadam bordaria sita prope Britanniam et exceptis tribus

solidis

w)
 et octo

denariis quos 

debent P.
x)

 deu Molis et P. Chabessut et amplius duodecim

denariis quos debent 

Raynaldus
y)

 de Britannia, Pestoreus de Las Bordas et Cloustres de Britannia, quae 

omnia percipiet
z)

 baylivus de Brigolio
aa)

. Item percipiet dictus baylivus Marchiae 

XII sextarios frumenti in manso de Vileta et decimam bladi de Chantaloba
bb)

 et unum 

sextarium siliginis mansi comitis et avenam et denarios quos debent Ger.
cc)

 Duratos et 

Fauretz
dd)

 et avenam et viginti

solidos antiqui census mansi de La Chieza et vendas 

ejusdem mansi ultra rivum et denarios et capones
ee)

 quos debent dicti G. Duratos et 

Fouretz
ff)

, item XLI solidos in ecclesia Sancti Briccii. Summa frumenti est 

XXXII sextarii. Summa siliginis et avenae est VII
XX

 et I

sextarii

gg)
 et amplius emina

hh)

frumenti. Et pro omnibus praedictis solvet capitulo Sancti Juniani XLIII libras et 

XV solidos. 

 a) et] om. E. – b) quae] […]uae N1. – c) caponibus] capponibus E. – d) parrochiis] parochiis a. – 

e) Mostayrolet] Mosteyrolet E. – f) de] om. E. – g) Mostayrou] Mosteyrou E. – h) Blaomio] Blahomio E a. – 

i) Syoux] Syous E a. – j) Mortuomari] […]ortuomari N1. – k) Gentiano] Genciano a. – l) supra] super E. – 

m) Javerzac] […]averzac N1, Javersac E. – n) et] […]t N1. – o) Lascoux] Las Coux E, Lascous a. – p) Bourdiou] 

Bordior E, Bourdieu L. – q) praedicta] prae[…]icta N1. – r) parrochia] parochia a. – s) deu] der E. – t) Bourdiou] 

Bordiou E, Bourdieu L. – u) debent] […]ebent N1. – v) P.] Petrus a. – w) solidis] […]lidis N1. – x) P.] Petrus E. – y) 

Raynaldus] Ray[…]aldus N1. – z) percipiet] precipiet a. – aa) Brigolio] Brigo[…]o N1. – bb) Chantaloba] 

Chan[…]aloba N1. – cc) Ger.] Geraldus E a. – dd) Fauretz] Fauretus a. – ee) capones] cappones E. – ff) Fouretz] 

Fauretz E, Fauretus a. – gg) sextarii] sextarius N1, sextar. E, sextarios L. – hh) emina] eminam E. 

 (192) [f. 24r] Baylivus de Brigolio percipiet omnes census, redditus et proventus 

bladi et denariorum et omnia alia jura quae ecclesia
a)

 Sancti Juniani habet et percipere 

consuevit tam in vendis quam decimis, caponibus
b)

 et gallinis seu quibuscumque aliis 

in
c)

 parrochiis
d)

 de Brigolio, de Brilhat
e)

, de Britannia et decimam et census bladi et 

denariorum et vendas et alia jura mansi deu
f)
 Bordiou

g)
 et mansi et nemoris de Las 

Coux
h)

 et de Podio Moychet et mansi de Lavau et bordariae Ouric et duodecim

denarios 

quos debent P. Fabri de Templo et parcionarius
i)
 suus de quadam bordaria sita prope 

Britanniam et tres solidos et octo denarios quos debent P. deu Molis et P. Chabessut et 

duodecim

denarios quos debent Raynaudus

j)
 de Britannia, Pestoreus

k)
 de Las Bordas et 

Cloustres de Britannia. Item percipiet decimam bladi, lini et lanae et nascentium et 

gallinarum de Croyer prout dicta decima olim percipi consuevit ab illis qui adcensabant 

eamdem
l)
, excepta decima de Sussuoure quam percipiet baylivus mansi Sancti Juniani. 

Item percipiet C solidos ab ecclesia de Javerzac
m)

 et IIII
or

 libras de Mostayrolet et 

LX solidos de Britannia. Summa frumenti est XLIIII sextarii. Summa siliginis et avenae 
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est VI
XX

 sextarii ; et reddet pro omnibus praemissis XLIII libras capitulo Sancti Juniani. 

Item solvet VI solidos praeposito
n)

 de Brigolio et unum sextarium siliginis baylivo 

anniversariorum Sancti Juniani de manso deu Bourdiou
o)

. 

 a) ecclesia] […]lesia N1. – b) caponibus] capponibus E. – c) in] […] N1. – d) parrochiis] parochiis a. – 

e) Brilhat] Brillac E, Brilhac a. – f) deu] des E. – g) Bordiou] Bourdiou a. – h) Las Coux] Las Cous E, Lascous a. – 

i) parcionarius] partionarius E. – j) Raynaudus] Raymundus L. – k) Pestoreus] Pastoreus L. – l) eamdem] eandem E. – 

m) Javerzac] Javersac L. – n) praeposito] praepositis E a. – o) Bourdiou] Bordiou E. 

 (193) Baylivus de Cabanisio percipiet omnes census, redditus et proventus bladi 

et denariorum et omnia alia jura quae ecclesia Sancti Juniani habet et percipere 

consuevit olim in dicta baylia, exceptis parrochiis
a)

 Sancti Victurniani et Sancti Briccii 

et XVI sextarios
b)

 frumenti de manso de Tias et XII sextarios
c)

 frumenti quos debent filii 

Petri Chastanh et siliginem
d)

 quam debet abbas Stirpensis, et exceptis decimis de 

Croier
e)

 et de Sussioure
f)
, et exceptis censibus et omnibus aliis juribus quae ecclesia 

Sancti Juniani habet et percipere consuevit in parrochiis
g)

 de Brigolio
h)

, de Brilhac. Item 

percipiet denarios renduales quos baylivus de Brigolio percipere consuevit
i)
 in 

parrochia
j)
 de Sougont

k)
 ; percipiet etiam censum bladi et alia jura omnia quae dicta 

ecclesia habet tam in vendis quam aliis in parrochiis
l)
 de Chassanom

m)
 et de Pressinac, 

excepto manso de La Choussolia
n)

 cujus censum et decimam percipiet baylivus 

Rupechavardensis
o)

. Item percipiet IIII
or

 libras a cappellano
p)

 Sancti Juniani
194

. Summa 

frumenti est XXXVII sextarii. Summa siliginis et avenae est
q)

 VI
XX r)

 et VII sextarii. Et 

pro omnibus praemissis solvet capitulo ecclesiae Sancti Juniani XXXVII libras et 

XV solidos. 

 a) parrochiis] parochiis a. – b) sextarios] sextar. E, sextariis a. – c) sextarios] sextar. E, sextariis a. – 

d) siliginem] siligine a. – e) Croier] Croyer a. – f) Sussioure] Sussuoure E a. – g) parrochiis] parochiis a. – 

h) Brigolio] Brigolio et add. a. – i) in parrochiis…consuevit] om. E. – j) parrochia] ecclesia L, parochia a. – 

k) Sougont] Sougon E a. – l) parrochiis] parochiis a. – m) Chassanom] Chassanon L a. – n) Choussolia] 

Chonssolia a. – o) Rupechavardensis] Rupechavardus E, de Rupechavardi a. – p) cappellano] capellano E L a. – 

q) est] om. E. – r) VI
XX

] V
XX

 a. 

 (194) Baylivus mansi
a)

 Sancti Juniani percipiet omnes census, redditus et 

proventus bladi et denariorum et omnia alia jura quae ecclesia Sancti Juniani habet et 

percipere consuevit tam in decimis bladi, lanae et lini quam caponibus
b)

, gallinis quam 

in vendis seu quibuscumque aliis ac etiam censibus bladi et denariorum in manso 

Sancti Juniani et manso Charameu et manso Brifoles et in terris de La Font et de 

Servalaura et in bordaria Pessiada
c)

 et
d)

 bordaria de La Justa et bordaria de Grataloba, 

ac etiam omnes census et decimas et alia jura quae ecclesia Sancti Juniani habet et 

percipere consuevit in parrochiis
e)

 Sancti Juniani et Sancti Petri et Sancti Amandi ultra 

Glanam, praeter praedicta
f)
 in illis locis, videlicet qui olim consueverunt esse de baylia 

de Brigolio. Percipiet etiam decimam de Sussuoure et mansi Sancti Juniani, prout alias 

dictae decimae levari consueverunt. Item percipiet censum bladi et denariorum qui 

debetur
g)

 de molendinis et manso de Glaneta et decimam lanae dicti loci et vendas
h)

 et 

quicquid
i)
 debetur exinde, praeter gallinas focorum de Glaneta. Percipiet etiam viginti 

quatuor sextarios siliginis quos debet abbas Stirpensis et omnes census, vendas et alia 

jura quae dicta ecclesia Sancti Juniani habet in parrochiis
j)
 de Vidays et Sancti Gervasii. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
194

  L’abbé Legros note en marge : « curé de S. Junien » (L, p. 198). 
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Item percipiet octo

libras renduales quas debet dominus Aymericus de Rupechavardi. 

Summa frumenti istius bayliae est XLVI sextarii. Summa siliginis et avenae est 

C et XI sextarii. Et solvet pro omnibus praemissis capitulo Sancti Juniani 

XXXVIII libras et X solidos. 

 a) mansi] add. mg. E. – b) caponibus] capponibus E. – c) Pessiada] Possiada L. – d) et] et in add. L. – 

e) parrochiis] parochiis a. – f) praedicta] praedictam N1 L. – g) debetur] debentur L. – h) vendas] rendas N1 L. – 

i) quicquid] quidquid a. – j) parrochiis] parochiis a.  

 (195) Item, baylivus villae Sancti Juniani percipiet omnes census bladi et 

denariorum quos ecclesia Sancti Juniani
a)

 habet et percipere consuevit in molendinis 

Sancti Juniani et Sancti Amandi et molendino
b)

 Tayreux
c)

 sitis in fluvio Vigennae et in 

molendinis novis et molendino Barrat sitis in fluvio Glanae. Item percipiet omnes 

redditus, proventus et omnia alia jura quaecumque sint quae dicta ecclesia habet in 

parrochiis
d)

 de Chammier
e)

 et de Charempnhac
f)
 tam in decimis quam aliis 

quibuscumque. Item percipiet omnes census denariorum quos ecclesia Sancti Juniani 

habet in parrochiis
g)

 Sancti Juniani et Sancti Petri et Sancti Amandi infra aquas, 

septuaginta solidos
h)

 quos debet Bernardus Bovis et
i)
 septuaginta

solidis

j)
 quos debet 

Petrus Bertet de vicaria Bartholomei
k)

 Bertet et quadraginta

solidis de ortis

l)
 et domibus 

Templi et octo

solidis

m)
 qui debentur de molendinis de Glaneta rendualibus dumtaxat

n)

exceptis. Percipiet etiam omnes vendas quae obveniunt ecclesiae Sancti Juniani infra 

muros villae Sancti Juniani et investiet ibidem
o)

 et ponet metas infra muros. Percipiet 

etiam vendas molendinorum in quibus percipit censum. Summa frumenti est 

XLIII sextarii. Summa siliginis et avenae est C et XV sextarii. Et pro omnibus 

praedictis reddet capitulo Sancti Juniani LXIII libras et X solidos. 

 a) Sancti Juniani] Sancti Juniani et Sancti Amandi add. a. – b) molendino] molend. E, molendinis N1 L. – 

c) Tayreux] Tarrenx E, Tayrenx a. – d) parrochiis] parochiis a. – e) Chammier] Chamnier a. – f) Charempnhac] 

Charempnhat E a. – g) parrochiis] parochiis a. – h) solidis] solidos N1 L, om. E a. – i) septuaginta…et] om. E a. – 

j) solidis] solid. E, solidos N1 L. – k) Bartholomei] Bartholomaei E a. – l) ortis] hortis a. – m) solidis] solidos corr. 

solidis N1. – n) dumtaxat] duntaxat a. – o) ibidem] om. L. 

 (196) Baylivus de Antinolio percipiet omnes census bladi quos ecclesia 

Sancti Juniani habet in manso de Antinolio et omnes alios census bladi communitatum 

ubicumque
a)

 sint in parrochiis
b)

 Sancti Juniani et Sancti Petri et Sancti Amandi infra 

aquas, exceptis censibus molendinorum de Glaneta et molendinorum Barrat et 

molendinorum novorum et molendini Tayrene
c)

 et molendinorum Sancti Juniani et 

Sancti Amandi. Item percipiet X sextarios frumenti quos ecclesia Sancti Juniani habet in 

manso de Fayolas et unum sextarium siliginis quem solvit magister P. Landarot et 

census et decimam mansi de Boysso
d)

 et decimas et
e)

 civadagium mansi de Antinolio et 

de Las Gotas. Percipiet etiam omnes decimas lini et lanae, fabarum, ordei
f)
, frumenti, 

siliginis et cujuslibet alterius bladi et leguminis in dictis parrochiis
g)

 Sancti Juniani
h)

 et 

Sancti Petri et Sancti Amandi infra aquas. Praeterea, percipiet decimam
i)

Sancti Christophori de Vayras et XVIII sextarios siliginis et avenae ad mensuram 

Rupechavardi qui debentur de manso de La Claviera sito in parrochia
j)
 de Vayras et 

debent adportari
k)

 apud Sanctum Junianum. Item percipiet vendas et ponet metas in 

dictis parrochiis
l)
 Sancti Juniani, Sancti Petri et Sancti Amandi infra aquas, extra muros 
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villae Sancti Juniani, videlicet in omnibus locis illis in quibus ………………….195 etm) 
omnibus dictis molendinis dumtaxat exceptis ; et etiam percipiet vendas mansi de 
Boyssan) et trossamo) herbae quae de pratis mansi de La Chieza debetur et [f. 24v] 
censum bastardum dicti mansi qui debetur de terris sitis citrap) rivum de La Chieza. 
Summa frumenti est XLI sextarii. Summa siliginis et avenae estq) VIXX minus 
III sextariir). Item recipiet dictus baylivus septuaginta solidos quos debet P. Bovis et 
septuaginta solidos quos debet P.s) 

Bertet pro vicaria Bartholomeit) Bertet et XL solidos 
de domibus et ortisu) Templi ; et pro omnibus praedictis solvet capitulo Sancti Juniani 
XLIII libras. 

 a) ubicumque] ubicunque a. – b) parrochiis] parochiis a. – c) Tayrene] Taurenc E, Tayrenc a. – d) Boysso] 
Boisso E. – e) et] om. L. – f) ordei] hordaei E, hordei a. – g) parrochiis] parochiis a. – h) Sancti Juniani] Sancti 
Juniani  et alterius bladi et leguminis in dictis parochiis Sancti Juniani add. a. – i) decimam] vendas et ponet metas in 
dictis par corr. decimam L. – j) parrochia] parochia a. – k) adportari] apportari a. – l) parrochiis] parochiis a. – m) et] 
om. E a. – n) Boyssa] Boissat corr. Boissa E. – o) trossam] trossum L. – p) citra] circa N1 L. – q) XLI…est] om. E. – 
r) sextarii] sextar. E, sextariis N1. – s) P.] Petrus a. – t) Bartholomei] Bartholomaei E L a. – u) ortis] hortis a. 

 (197) Praeter haec sciendum esta) quod nos ordinatores praedicti ordinamus quod 
si aliquis canonicorum forensium moveret quaestionem aliquam contra aliquem de 
baylivis, occasione hujusmodi divisionis, de bonis capituli fiant expensae. Item 
ordinamus quod quilibet baylivorum solvat pensionem sibi impositam in quatuor 

terminis, videlicet quartam partem in festo beati Petri ad vincula, prima die mensis 
augusti, et aliam quartam partem in festo Omniumb) sanctorum, item aliam quartam 
partem in festo Purificationis beatae Mariae et residuam quartam partem in festoc) 
Philippi et Jacobi. Item ordinamus quod baylivi villae Sancti Juniani et mansi de 
Antinolio habeant vigeriam annexam cum bayliisd) ; quilibete) eorum et socii ipsorum 
jurent quod dictam vigeriam servent et deffendantf) bona fide et jura ipsius et illa 
prosequantur. Si vero contingeret quod dominus episcopus Lemovicensis super dicta 
vigeria moveret aliquam quaestionem, expensae fiant de bonis capituli. De domibus 
capituli quas tenent canonici, nichilg) ordinamus ad praesens sed in pristino statu 
remaneant. Item si contingat quod baylivus de Bosco accedat personaliter pro levandis 
proventibus Petragoricensis dyocesish), bis in anno per quatuor dies continuos 
praebendam suam non amittat. Item remaneant communes gallinae communitatum et 
caponesi) de Antinolio et de las Gotas et gallinae dictorum locorum et de Glaneta et 
gatgeriae et decimae de novo acquisitae196. »  

 a) est] om. E a. – b) in festo Omnium] in festo festo Purificationis beatae Mariae et residuam quartam 
partem in festo Philippi et Jacobi. Item corr. in festo Omnium N1. – c) festo] festo sanctorum add. E a. – d) bayliis] 
bayliis suis et add. a. – e) quilibet] quaelibet E. – f) deffendant] defendant E a. – g) nichil] nihil E a. – h) dyocesis] 
dioecesis E a. – i) capones] cappones E. 

 (198) [f. 15r] Hic siquidem praepositus causa et auctora) extitit ut, anno 
Domini MCCLXIVo, in ecclesia Sancti Juniani fieret quoddam magnum cimbalumb) sub 
Andreae nomine baptizatumc) pro pulsando ipsumd) in magnis ecclesiae festivitatibus et 
autenticarume) personarum anniversariis et etiam sepulturis earum et quotiescumque 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
195  L’abbé Nadaud note : « raturé » (N1, f. 24r). À sa suite, l’abbé Legros indique en marge : « obliterata 

aliquot verba » (L, p. 199). Dom René Du Cher ne signale pas la rature (E, p. 503). 
196  Ni l’original ni aucune copie de ce document autre que celle que nous avons ici ne nous est parvenu. 
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timor emergeret tempestatis. Aliamque campanam illi cimbalof) consimilem post per 
tempora facere proponebat si Deus ipsi domino praeposito vitam concessisset 
longiorem. 

 a) auctor] author E a. – b) extitit] cimbalum] cymbalum a. – c) baptizatum] baptisatum E. – d) ipsum] 
om. E. – e) autenticarum] authenticarum E a. – f) cimbalo] cymbalo a. 

 (199) Iste etiam praepositus fecit fieri et auctora) extitit ut annuatim et perpetuob) 
fieret festum processionale de Sancto Juniano in crastinum Trinitatis, et illa die quisquis 
velletc) cappam facere, tunc temporis faceret festum suum. Dedit etiam ipsi ecclesiae 
Sancti Juniani magnum calicem in quo posset in majoribus festivitatibus celebrari. 

 a) auctor] author a. – b) perpetuo] perpetuo ut add. E. – c) vellet] vel E. 

 (200) Hujus etiam domini Petri praepositi temporibus, anno Domini MCCLXVI, 
dominus Aymericusa) Lemovicensis episcopus in ecclesia Sancti Juniani majus altare ad 
honorem beati Andreae apostoli, beati Blasii martyris, beati Juniani gloriosi confessoris, 
beatae Agnetis virginis consecravit.  

 a) Aymericus] Aimericus E. 

 (201) Item, eadema) die et eodemb) anno, ipse dominus Aymericus episcopus 
altare aliud quod est retro majus altare ad honorem beatorumc) Bartholomeid) apostoli, 
Georgiie) martyris, Amandif) confessoris et beatae Agathaeg) virginis consecravit.  

 a) eadem] eodem a. – b) eodem] om. a. – c) beatorum] B. a. – d) Bartholomei] Bartholomaei E L a. – 
e) Georgii] B. Georgii add. E a. – f) Amandi] B. Amandi add. a. – g) Agathae] Aguathae E. 

 (202) Insuper, eodem domino Aymerico adhuc Lemovicis praesulante et eodem 
domino Petro praeposituram Sancti Juniani foelicitera) gubernante, dominus Johannesb), 
Bituricensis archiepiscopus, altare quod dicitur altare Mariae Magdalenae in ipsa 
Sancti Juniani ecclesia ad honorem sanctae Crucis, beatae Mariae Magdalenae, beati 
Quintini et beati Martini consecravit et dedit indulgentiam XX dierum, prout in 
sequentibus litteris suo sigillo sigillatis plenius continetur. Tenor autem ipsarum 
litterarum sequitur in haec verba : 

 a) foeliciter] feliciter E L a. – b) Johannes] Joannes E. 

 (203) « Johannesa) 197 , permissione divina Bituricensis archiepiscopus, Aquitaniae primas, 

universis Christi fidelibus in dyocesib) Lemovicensi constitutis ad quos praesentes litterae pervenerint, 
salutem in Domino. Noveritis quod nos, provinciam nostram visitantes, ad ecclesiam praepositi et 
canonicorum Sancti Juniani Lemovicensis dyocesisc) causa visitationis accessimus et in ecclesia praedicta 
quoddam altare in honore vivificae crucis, beatae Mariae Magdalenae, beati Martini et beati Quintini 
consecravimus, unde nos ob reverentiam et honorem praedictae sanctae crucis et praedictorum sanctorum 
et ut populus fidelium ad ecclesiam praedictam devotius accedere teneatur, omnibus vere poenitentibus et 
confessis qui in singulis festivitatibus sanctae crucis et aliorum sanctorum supradictorum annis singulis 
ad ecclesiam praedictam causa devotionis accesserint XX dies de injunctis sibi poenitentiis misericorditer 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
197  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note en marge : « collata cum autographo » (L, p. 200). Le texte 

présenté ici ne tient donc pas compte de sa transcription, ni des ratures portées à N1 après que l’abbé 
Nadaud a collationné le texte d’Étienne Maleu avec le document original (N1, f. 15r).  
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relaxamus. Datum ibidem, die lunae post festum apostolorum Petri et Pauli, anno 

Domini MCCLXIX198. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) dyocesi] dioecesi E a. – c) dyocesis] dioecesis E a. 

 (204) Iste idema) archiepiscopus autoritateb) metropolitica confirmavit numerum 
XX canonicorum ecclesiae Sancti Juniani litterasque concessit sigillo suoc) sigillatas 
quarumd) tenor sequitur in haec verba : 

 a) idem] etiam a. – b) autoritate] authoritate E a, auctoritate L.  – c) sigillo suo] suo sigillo E. – d) quarum] 
quorum corr. supra lin. quarum N1. 

 (205) « Johannesa), permissione divina Bituricensis archiepiscopus, totius Aquitaniae primasb), 

discretis viris praeposito et capitulo saecularisc) ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesisd), salutem 
in Domino. Statuta rationabilia provida deliberatione in ecclesiis salubriter facta per earumdem superiores 
praelatos confirmari juri et aequitati consentaneum existit, maxime quando per eadem statuta ipsarum 

ecclesiarum evidens utilitas procuratur. Ea propter, vestris justis supplicationibus benignume) impendentes 
assensum, statutum de vicenario canonicorum numero excepto praeposito quod, vestram ecclesiamf) 
visitantes prout ad nostrumg) spectat officium, invenimus rationabiliter communi consensuh) a vobis inibi 
factum et juramento singulorum firmatumi) auctoritatej) metropolitica approbamus, confirmamus et 
praesentis scripti patrocinio ad perpetuam rei memoriam communimus, sigillum nostrum praesentibus in 

testimonium facientes apponi. Datum kalendis julii, anno Domini MCCLXIX199. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) permissione…primas] om. ut supra N1, om. L. – c) saecularis] secularis a. – 
d) dyocesis] dioecesis E a. – e) benignum] benigno E. – f) vestram ecclesiam] ecclesiam vestram a. – g) nostrum] 
nostram a. – h) consensu] sensu a. – i) firmatum] firmato E. – j) auctoritate] authoritate E a. 

 (206) Tandem idem magister Petrus praepositus diem clausit extremum et fuit 
ejus corpus in domo Praedicatorum Lemovicensium circa annuma) MCCLXXI 200 

tumulatum, VI kalendasb) januarii, domino Aymerico Lemovicis praesulante. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
198
" = Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 15r ; copiée par l’abbé Legros : 

L, p. 200) :"« Johannes,"permissione divina Bituricensis archiepiscopus, Aquitaniae primas, universis 

Christi fidelibus in dyocesi Lemovicensi constitutis ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem 

in Dño. Noveritis quod nos, provinciam nostram visitantes, ad ecclesiam praepositi et canonicorum 

Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis causa visitationis accessimus et in ecclesia praedicta quoddam 

altare in honore vivificae crucis, beatae Mariae Magdalenae, beati Martini et beati Quintini 

consecravimus, unde nos ob reverentiam et honorem praedictae sanctae crucis et praedictorum 

sanctorum et ut populus fidelium ad ecclesiam praedictam devotius accedere teneatur, omnibus vere 

poenitentibus et confessis qui in singulis festivitatibus sanctae crucis et aliorum sanctorum 

supradictorum annis singulis ad ecclesiam praedictam causa devotionis accesserint XX dies de 

injunctis sibi poenitentiis misericorditer relaxamus. Datum ibidem, die lunae post festum 

apostolorum Petri et Pauli, anno Dñi MCCLXIX. » 
199  Une rature dans N1, semble indiquer que la transcription d’Étienne Maleu a, comme pour la charte 

précédente, été collationnée par l’abbé Nadaud avec l’acte original (N1, f. 15r). 
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 15r) : « Johannes, [permissione 

divina Bituricensis archiepiscopus, totius Aquitaniae primas,] discretis viris praeposito et capitulo 

saecularis ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis, salutem in Domino. Statuta rationabilia 

provida deliberatione in ecclesiis salubriter facta per earumdem superiores praelatos confirmari juri 

et aequitati consentaneum existit, maxime quando per eadem statuta ipsarum ecclesiarum evidens 

utilitas procuratur. Ea propter, vestris justis supplicationibus benignum impendentes assensum, 

statutum de vicenario canonicorum numero excepto praeposito quod, vestram ecclesiam visitantes 

prout ad nostrum spectat officium, invenimus rationabiliter communi consensu a vobis inibi factum 

et juramento singulorum firmatum auctoritate metropolitica approbamus, confirmamus et 

praesentis scripti patrocinio ad perpetuam rei memoriam communimus, sigillum nostrum 

praesentibus in testimonium facientes apponi. Datum kalendis julii, anno Dñi MCCLXIX. » 
200  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note en marge du texte : « 1271, melius 1265, 27 dec. ut fert ejus 

epitaphium, in sacrario FF. PP., ce qui ne marque pas une grande exactitude du chroniqueur dit 
Mr. Nadaud, ibid. » 
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 a) annum] annum D. add. L. – b) kalendas] calendis L.  

BERNARDUS, PRAEPOSITUS XVI
us

. 

 (207) Tradito ergo magistro Petro de Benevento quondam praeposito 

ecclesiasticae sepulturae, dominus Bernardus Alboyni est electus in praepositum, 

domino Aymerico adhuc Lemovicis praesulante.  

 (208) Ipse tamen dominus episcopus, ipso domino Bernardo ecclesiae 

Sancti Juniani praeposituram obtinente, decessit in festo Processi et Martiniani, anno 

Domini MCCLXXII, et fuit ejus corpus Lemovicis in kathedrali
a)

 ecclesia tumulatum
201

.  

 a) kathedrali] cathedrali a. 

 (209) Hic praepositus, sede Lemovicensi vacante, anno Domini MCCLXXIV, 

fecit singulas baylias ecclesiae Sancti Juniani taxari ad certam summam bladi [f. 24v] et 

denariorum. Et licet post per tempora quando contingit baylios
a)

 eas dimittere, ipsae 

bayliae fuerint in taxacione
b)

 denariorum aliquando diminutae et aliquocies
c)

augmentatae, nunquam
d)

 tamen in bladi summa fuit ex tunc aliquid immutatum. De 

hujusmodi taxacione
e)

 extat littera ipsius domini
f)
 praepositi sigillo ac baylivorum 

sigillis sigillata cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) baylios] baylias L, baylivos a. – b) taxacione] taxatione E L a. – c) aliquocies] aliquotiens E, aliquoties a. 

– d) nunquam] numquam L. – e) taxacione] taxatione E a. – f) domini] om. E. 

 (210) « Universis praesentes litteras visuris
a)

, Bernardus praepositus et capitulum 

ecclesiae Sancti Juniani, salutem in Domino. Noveritis quod die martis in crastinum 

Beati Barnabae apostoli, anno Domini MCCLXXIIII
o b)

, nobis in claustro ecclesiae 

Sancti Juniani congregatis ad capitulandum super hiis
c)

 quae inferius continentur, 

tradimus et concedimus baylias dictae ecclesiae infrascriptas concanonicis nostris 

inferius nominatis ad firmas videlicet inferius
d)

 contentas, videlicet dilecto in Christo 

magistro Durando, archipresbitero
e)

 Sancti Juniani, bayliam Sancti Audencii
f)
 ad firmam 

triginta unius

librarum monetae currentis apud Sanctum Junianum et sex viginti

sextariorum boni et legitimi frumenti ad mensuram villae Sancti Juniani ; item Ymberto 

Durato bayliam de Antinolio ad annuam firmam decem et octo

librarum dictae monetae 

et centum

sextariorum dicti frumenti ad eamdem

g)
 mensuram ; item Petro Estampit 

bayliam de Bosco ad annuam firmam viginti novem

librarum dictae monetae et sex 

viginti sextariorum dicti frumenti ad dictam mensuram ; item Aymerico Taynes bayliam 

de Brigolio ad annuam firmam viginti

librarum ejusdem monetae et centum

sextariorum 

dicti frumenti ad eamdem
h)

 mensuram ; et Raymundo de
i)
 Chambafort bayliam villae 

Sancti Juniani ad annuam firmam triginta quinque

librarum dictae monetae et sex viginti

sextariorum dicti frumenti ad eamdem
j)
 mensuram ; item Geraldo Godardi bayliam deu 

Boschet ad firmam annuam decem et novem

librarum ipsius monetae et centum

sextariorum praedicti frumenti ad dictam mensuram ; et bayliam de manso 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
201

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208r
b
 : 

« Hic <Aymericus de Serra> obiit in monasterio Sancti Martini Lemovicis in festo sanctorum Processi et 

Martiniani anno Domini M
o
CC

o
LXXII

o
, episcopatus autem sui anno XXVII

o
 tunc currente. Sepultusque 

fuit in ecclesia Sancti Stephani cathedrali primus omnium christianus ; et ex tunc ceperunt ibidem plures 

alii sepeliri. » 
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Sancti Juniani Petro de Croso ad annuam firmam decem et septem

librarum et decem

solidorum
k)

 dictae monetae et centum sextariorum praedicti frumenti ad dictam 

mensuram ; item Bernardo de Auriaco bayliam de Brolio ad annuam firmam decem et 

octo

librarum dictae monetae et centum

sextariorum dicti
l)
 frumenti ad dictam 

mensuram.  

 a) visuris] inspecturis E. – b) MCCLXXIIII
o
] MLXXIIII

o
 L. – c) hiis] iis E a. – d) inferius] om. E. – 

e) archipresbitero] archipresbytero E. – f) Audencii] Audentii E a. – g) eamdem] eandem E. – h) eamdem] eandem E. 

– i) de] om. E a. – j) eamdem] eandem E. – k) solidorum] solid. E, solidos a. – l) dicti] praedicti E a.  

 (211) Et est sciendum quod olim tradita fuit Guillelmo
a)

 Aymerici baylia de 

Cabanisio ad annuam firmam triginta septem

librarum et quindecim

solidorum 

praedictae monetae ; et praefato Raymundo Chambaffort
b)

 olim tradita fuit baylia de 

Marchia ad annuam firmam quadraginta et trium librarum et quindecim

solidorum. Qui 

etiam Guillelmus
c)

 et Raymundus adhuc habent et tenent dictas duas baylias ad firmas 

praedictas.  

 a) Guillelmo] Guillermo a. – b) Chambaffort] Chambafort a. – c) Guillelmus] Guillermus a.  

 (212) Et fuit ordinatum et statutum quod omnes baylivi praedicti tenebunt dictas 

baylias ad praedictas firmas annuas quamdiu
a)

 vixerint et eas tenere voluerint ; ipsas 

tamen dimittere poterunt, videlicet quilibet suam bayliam
b)

 post duos annos continuos 

ab instanti festo beati Petri ad vincula computandos per quos tenebunt eas nec aliquo 

casu eas dimittent. Pro quibus firmis solvendis et reddendis liberatoribus nostris in 

quatuor

terminis consuetis, de praedictis bayliis de novo traditis se constituerunt 

fidejussores sub ypotheca
c)

 rerum suarum versus
d)

 nos
e)

 praesentes et recipientes, 

videlicet pro dicto magistro Durando, Petrus Guerruti et Theobaldus Almoeti 

concanonici nostri ; et pro dicto Ymberto Durato, Guillelmus
f)
 Aymerici et Bernardus 

de Montepessulano
g)

 concanonici nostri ; item pro dicto P. Estampit, Geraldus Godardi 

et Petrus Guerruti praedicti ; et pro dicto Aymerico Taynes, Junianus frater suus et 

Geraldus Galteri
h)

 concanonici nostri ; et pro dicto R. Chambaffort
i)
, Theobaldus 

Almoeti et Bernardus de Auriaco supra dicti ; item pro dicto G.
j)
 Godardi, praefati 

P. Estampit et P. Guerruti ; et pro dicto P. de Croso, magister Durandus et Theobaldus 

praedicti ; et pro dicto Bernardo de Auriaco, praedictus R. Chambaffort
k)

 et Petrus 

Seguini concanonici nostri. Pro firma autem praedictae bayliae de Cabanisio 

fidejussores sunt dictus P. Estampit et Helias Nigri concanonici nostri pro dicto 

Guillelmo
l)
 Aymerici ; et pro firma dictae bayliae de Marchia sunt fidejussores dictus 

Helias Nigri et Petrus Grilli concanonici nostri pro dicto R. Chambaffort
m)

, sub 

ypotheca
n)

 rerum suarum versus nos praesentes et recipientes. 

 a) quamdiu] quandiu a. – b) suam bayliam] bayliam suam a. – c) ypotheca] hypotheca a. – d) versus] versos 

E. – e) nos] om. E. – f) Guillelmus] Guillermus L a. – g) Montepessulano] Montepessullano E. – h) Galteri] Galterii E 

a. – i) Chambaffort] Chambafort a. – j) G.] Geraldo E a. – k) Chambaffort] Chambafort a. – l) Guillelmo] Guillermo 

a. – m) Chambaffort] Chambafort a. – n) ypotheca] hypotheca a. 

 (213) Praedicti quoque baylivi ex pacto convento tenentur defendere bona fide 

jura bayliarum suarum et solvere praedictos denarios in dictis quatuor

terminis 

consuetis, praefatis liberatoribus nostris qui pro tempore constituentur. De quibus 

denariis fiet solutio qualibet die dominica per ipsos liberatores juxta cursum
a)

 per nos 
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ordinatum. Frumentum autem solvent dicti baylivi ipsis liberatoribus, videlicet quolibet 

mense tantum ut inde
b)

 fiat in fine cujuslibet mensis liberatio canonicis et praebendariis 

secundum cursum ordinatum a nobis et debet solvi moneta communiter currens apud 

Sanctum Junianum.  

 a) cursum] censum corr. supra lin. cursum N1. – b) inde] idem E.  

 (214) Et statuimus et ordinamus quod quantum ad defensionem hominum et 

jurium ecclesiae nostrae serventur prima statuta contenta in quibusdam litteris inde 

confectis. Dicti etiam baylivi promiserunt praestitis ad sancta Dei evangelia juramentis 

et sub poena in dictis litteris contenta attendere, complere et servare praemissa omnia et 

contra non facere per se vel per alios nec venire. Quae quidem litterae incipiunt sic : 

"Universis praesentes litteras inspecturis, praepositus et capitulum saecularis
a)

 ecclesiae 

Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis
b)

, salutem in Domino. Noveritis quod nos, 

diligenti
c)

 etc." et sic finiunt : "seu percipere in omnibus sibi salvis. Datum V
d)

 ydus 

octobris, anno Domini MCCLXII." Et nos praedictus praepositus pro nobis et dicto 

capitulo sigillum nostrum
e)

 et nos praenominati baylivi sigilla nostra praesentibus litteris 

apponi fecimus in praemissorum testimonium et munimen. Datum
f)
 praedicta die martis 

in crastinum Beati Barnabae apostoli, anno Domini MCCLXXIIII
o202

. » 

 a) saecularis] secularis a. – b) dyocesis] dioecesis E a. – c) diligenti] diligenti examine add. a. – d) V] 

vero E. – e) nostrum] […]m N1. – f) Datum] […]m N1.  

 (215) [f. 15r] Post tamen domini
a)

 Aymerici sepulturam, duo in discordia sunt electi et 

postquam super eorum electione apud Sedem apostolicam fuerat diutius litigatum, unus 

ex electis interim, pendente lite, mortuus est et alter per papam in Burdegalensem
b)

archiepiscopum est creatus
203

 ; et idcirco potestas eligendi iterum est ad Lemovicenses 

[f. 15v] canonicos devoluta. 

 a) domini] dicti N1 L. – b) Burdegalensem] Burdigalensem a. 

 (216) Vacante ergo adhuc sede Lemovicensi, fuit in octabis
a)

 beati Andreae 

apostoli, anno Domini MCCLXXV, ad instantiam Petri Seguini canonici de Sancto 

Juniano, per ipsum Bernardum praepositum et capitulum ecclesiae Sancti Juniani 

perpetuo ordinatum ut diebus singulis, post completorium, facta prius statione ante 

altare beati Juniani, fiat postea
b)

 statio ante altare beatae Mariae certo per ipsum 

canonicum ipsi ecclesiae Sancti Juniani redditu constituto. 

 a) octabis] octavis E a. – b) postea] postera N1 L. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
202

  Ni l’original ni aucune copie de cette charte, autre que celle qui figure dans le Liber chronicarum ecclesiae 

S. Juniani, ne nous est parvenu. 
203

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208r
b
 : 

« Post decessum vero domini Aymerici episcopi vacavit sedes Lemovicensis annis tribus et dimidio. Nam 

electi fuerunt duo in discordia capituli mense Septembri anno Domini M
o
CC

o
LXXII

o
, scilicet dominus 

Clemens de Sancto Hylario, canonicus in ecclesia Lemovicensi, et dominus Symon de Rupe Cavardi, 

decanus Bituricensis et canonicus Lemovicensis. Quorum primus, prosequendo causam electionis, obiit 

anno Domini M
o
CC

o
LXXIIII

o
, alter vero, scilicet dominus Symon, factus fuit archiepiscopus 

Burdegalensis per provisionem domini pape mense septembri anno Domini M
o
CC

o
LXXV

o
. » 
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 (217) Procedentibus ergo canonicis Lemovicensibus
a)

 ad electionem futuri 

episcopi, vir largus et hylaris, dominus Girbertus de Malamorte, eodem anno 

Domini MCCLXXV, circa festum beatae Luciae, in Lemovicensem episcopum est electus
204

.  

 a) Lemovicensibus] add. mg. N1. – b) hylaris] hilaris E a. 

 (218) Tandem, domino Girberto Lemovicis praesulante, ipse dominus Bernardus 

hujus ecclesiae praepositus diem clausit extremum et II
o
 kalendas augusti, anno 

Domini MCCLXXXVI, fuit ejus corpus infra ecclesiam Sancti Juniani, ante altare 

beatae Mariae Magdalenes
a)

 tumulatum. 

 a) Magdalenes] Magdalenae a. 

JORDANUS, PRAEPOSITUS XVII
us

. 

 (219) Sepulto igitur domino Bernardo Alboyni quondam praeposito, dominus 

Jordanus de Montecuculli in praepositum ipsius ecclesiae est postmodum sublimatus, 

eodem domino Girberto Lemovicis dignitatem pontificii obtinente, anno eodem 

Domini MCCLXXXVI, mense augusti. Hic enim praepositus erat vir eloquens
a)

 et 

facundus, dispensator largus, minoribus et pauperibus familiaris, religiosorum et 

aliorum pauperum sustentator
205

, in consilio providus, pro pace et concordia optimus 

interventor. Et licet ampliori laude esset rememorandus
b)

, ne tamen cuiquam verba 

hujusmodi esse adulatoria videantur, ad sequentia, more solito, dirigo stilum
c)

 meum. 

Isti enim praeposito, inter caetera virtutum dona, mos erat infirmos
d)

 canonicos 

ecclesiae Sancti Juniani in eorum infirmitatibus saepissime visitare et etiam consolari ac 

quorumcumque aliorum sepulturis et benedictionibus etiam nubentium et pacis et 

concordiae tractatibus interesse. 

 a) eloquens] largus corr. eloquens N1. – b) rememorandus] memorandum L. – c) stilum] stylum a. – 

d) infirmos] infimos corr. mg. infirmos N1. 

 (220) Hujus siquidem praepositi temporibus, inter dominum Lemovicensem 

episcopum et ecclesiam Sancti Juniani super alto dominio sequens compositio 

intervenit, ex qua quidem compositione magnum dampnum
a)

 ipsa ecclesia 

Sancti Juniani ex tunc sentiit et sentit cotidie
b)

 incessanter, et prout ex ipsius domini 

praepositi ore veridico et canonicorum plurium relatu didici, idem dominus praepositus 

cum difficultate nimia ipsi compositioni assentiit, diu enim ante ipse restiterat. Ad 

ultimum tamen videns plusquam duas partes capituli se ad partem domini Lemovicensis 

episcopi divertisse ac circumspiciens
c)

 se solum in campo praelii
d)

 existentem non posse 

contra dominum Lemovicensem episcopum dimicare, necessario cum magna cordis 

amaritudine consentiit huic compositioni quae potius destructio debet dici. Dominus 

enim Lemovicensis episcopus ad compositionem ipsam nullatenus attigisset nisi esset 

favor quorumdam canonicorum qui tunc ab ipso domino episcopo diversas curatas 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
204

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208r
b
-

208v
a
 : « Girbertus de Mala Morte, filius nobilis viri domini Geraldi de Mala Morte, post vacationem 

ecclesie annorum trium cum dimidio a decessu domini episcopi Aymerici, fuit electus in episcopum 

Lemovicensem, die tercia post festum beate Lucie, anno Domini M
o
CCLXXV

o
. »  

205
  Ce terme est absent des dictionnaires de latin antique et médiéval. 
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ecclesias obtinebant. Ipsius tamen compositionis sic nocivae tenor
e)

 sequitur in haec 

verba : 

 a) dampnum] damnum E a. – b) cotidie] quotidie E a. – c) circumspiciens] circunspiciens E. – d) praelii]